
8 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.253 Segunda-feira, 15 DE JUNHO DE 2020

Art. 2° Compete aos membros da Comissão ,a seleção e o julgamento das 
propostas apresentadas em observância às  condições estabelecidas no 
Edital de Chamamento Público 03/2020.
Art. 3° Está portaria entra em vigor a partir de 10 de Junho de 2020.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
GABINETE DA PRESIDENTE, 10 DE JUNHO DE 2020.
JAMILLE SARATY MALVEIRA GRAIM
Presidente da Fundação PARÁPAZ

Protocolo: 553179

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE PLANEJAMENTO
E ADMINISTRAÇÃO

.

PORTARIA Nº 144, DE 10 DE JUNHO DE 2020 - DPO
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, usan-
do das atribuições legais que lhes confere o artigo 3º, do(s) Decreto(s) nº 
721, de 4 de maio de 2020, que aprova a Programação Orçamentária e o 
Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Segurida-
de Social, para o segundo quadrimestre do exercício de 2020.
RESOLVE:
I - Alterar o montante aprovado na Programação Orçamentária e no Cro-
nograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade 
Social, do segundo quadrimestre do exercício de 2020, de acordo com o(s) 
anexo(s) constante(s) desta Portaria.
II - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

ANEXO A PORTARIA Nº 144, DE 10 DE JUNHO DE 2020

ÁREA/UNIDADE ORÇA-
MENTÁRIA/GRUPO DE 
DESPESA/SUBGRUPO 

DE DESPESA

FONTE

2º QUADRIMESTRE - 2020

MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL

GESTÃO
PRODEPA

Outras Despesas 
Correntes 0,00 2.392.154,31 0,00 0,00 2.392.154,31

Contrato Estimativo
 0101 0,00 2.392.154,31 0,00 0,00 2.392.154,31

INFRA-ESTRUTURA E 
TRANSPORTE

SEDOP
Investimentos 0,00 298.000,00 0,00 0,00 298.000,00

Obras e Instalações
 0101 0,00 298.000,00 0,00 0,00 298.000,00

PROGRAMA/
ORGÃO FONTE

2º QUADRIMESTRE - 2020
MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL

Desenvolvimento 
Urbano - Habita-
ção, Saneamento  

e Mobilidade 

0,00 298.000,00 0,00 0,00 298.000,00

SEDOP
 0101 0,00 298.000,00 0,00 0,00 298.000,00

Governança 
Pública 0,00 2.392.154,31 0,00 0,00 2.392.154,31

PRODEPA
 0101 0,00 2.392.154,31 0,00 0,00 2.392.154,31

FONTE
2º QUADRIMESTRE - 2020

MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL
0101 - RECURSOS ORDI-

NARIOS                                         0,00 2.690.154,31 0,00 0,00 2.690.154,31

TOTAL 0,00 2.690.154,31 0,00 0,00 2.690.154,31

PORTARIA Nº 145, DE 10 DE JUNHO DE 2020 - DPO
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, usan-
do das atribuições legais que lhes confere o § 1º, do artigo 42, da Lei nº 
8.891, de 23 de julho de 2019, que dispõe sobre as diretrizes orçamentá-
rias para o exercício fi nanceiro de 2020 e, considerando o disposto no(s) 
Decreto(s) nº 511, de 20/01/2020.
RESOLVE:
I - Reduzir no montante de R$ 63.971,79 (Sessenta e Três Mil, Novecentos 
e Setenta e Um Reais e Setenta e Nove Centavos), a quota do primeiro 
quadrimestre, referente ao(s) grupo(s) de despesa(s) da(s) Unidade(s) 
Orçamentária(s), de acordo com o(s) anexo(s) constante(s) desta Portaria.
II - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

ANEXO A PORTARIA Nº 145, DE 10 DE JUNHO DE 2020

ÁREA/UNIDADE ORÇA-
MENTÁRIA/GRUPO DE 
DESPESA/SUBGRUPO 

DE DESPESA

FONTE

1º QUADRIMESTRE - 2020

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL

GESTÃO
Enc. SEFA

Inversões Financeiras 63.971,79 0,00 0,00 0,00 63.971,79
Aumento de Capital

 0306 63.971,79 0,00 0,00 0,00 63.971,79

PROGRAMA/
ORGÃO FONTE

1º QUADRIMESTRE - 2020
JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL

Encargos Especiais 63.971,79 0,00 0,00 0,00 63.971,79
Enc. SEFA

 0306 63.971,79 0,00 0,00 0,00 63.971,79

FONTE
1º QUADRIMESTRE - 2020

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL
0306 - Recursos Provenientes 
de Transferências - Convênios 

e Outros
63.971,79 0,00 0,00 0,00 63.971,79

TOTAL 63.971,79 0,00 0,00 0,00 63.971,79

Protocolo 553239

.

.

IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N.º 054 DE 10 DE JUNHO DE 2020.
O Presidente das Imprensa Ofi cial do Estado - IOE, no uso de suas atribui-
ções legais que lhe confere a Lei Estadual 6527 de 23 de janeiro de 2003, 
RESOLVE:
Art. 1º. – Designar de forma especial para o processo licitatório nº 03/2020 
na modalidade Pregão Eletrônico, os servidores abaixo relacionados para 
compor equipe de apoio necessária a subsidiar e prestar assistência à pre-
goeira da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO - IOE. 
CARLA ADRIANA DINELLI DE AQUINO, Matrícula nº 5946149/1
DANUZIA DE CÁSSIA COSTA DE OLIVEIRA BORGES, Matrícula nº 
54185396/2
SILVIA CARINA NYLANDER SILVA, Matrícula nº 5890979/1
Art. 2º - Os trabalhos dos servidores ora nomeados, deverão ser executa-
dos conforme as disposições constantes no Decreto nº 10.024/2019, na Lei 
Federal nº 10.520/2002 e subsidiariamente na Lei Federal nº 8.666/1993 
e suas alterações. 
Art. 3º. A presente portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas às disposições ao contrário. 
Art. 4º. Cientifi que-se e cumpra-se.
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Presidente

Protocolo: 552953

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 003/2020/IOE
Objeto: A presente licitação tem por objeto a contratação de empresa es-
pecializada para a prestação de serviços terceirizados, conforme especifi -
cações constantes no Anexo II – Termo de Referência do Edital.
Local de abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 25/06/2020.
Hora da Abertura: 09:30 horas. (Horário local)
ENDEREÇO ELETRÔNICO: www.comprasnet.gov.br
UASG: 927423 –  Imprensa Ofi cial Do Estado – IOE, localizada na Travessa 
do Chaco n.º 2271, Bairro: Marco – CEP: 66.093-542 – Belém-Pará;
RECEBIMENTO DE PROPOSTA: A partir do dia 15/06/2020, no site do COM-
PRASNET.
A íntegra do EDITAL poderá ser obtida no Portal de Compras do Governo 
Federal – COMPRASNET, no endereço www.comprasnet.gov.br, no Portal 
Eletrônico de Compras do Governo do Estado do Pará (COMPRAS PARÁ), 
no endereço www.compraspara.pa.gov.br e no site da Imprensa Ofi cial do 
Estado no endereço www.ioepa.com.br.
Belém (PA), 15 de junho de 2020.
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Presidente-IOE

Protocolo: 552909


